## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

De communicatione cum Hæreticis fugienda, & de casibus, in quibus licet  
cum eis communicare. §. 4.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

R.P. Hieronymus à S. Hyacintho ejusdem ordinis definitio in Polonia, & Ecclesiastes ordinarios cathedralis Ecclesia Cracoviensis, aliaque alibi habitas cum ceteris erroribus.

Mōtes quoque Hæreticorum prænoscendi sunt, ex Augustini scriptis in methodum redactis ab Hieron. Torrensi, in Confessione Augustiniana, & è Vincentij Litinenis libello, itemque è Tertulliano de præscriptionibus adversus Hæreticos.

Etsi etiam convenientissimum peculiare controversias, per theles breves, & eruditas disputandas proponere, disputatas edere. Quid Pat. Societ. Jeju feliciter ante aliquot annos aggressi sunt Mogoniæ, Ingolstadij, Vienna, Vlna, Transilvania, Poſtanix, Dilingr, &c. Denique si precipibus, rationibus, & propositis Hæretici non alliciantur, aliquando oportebit eos vi compellere, ut ad fidem revertantur, ut eleganter Augst. in Epistola ad Vincentium his verbis docuit: *Vides itaque ut opinor non esse considerandum, quod quisque cogitur, sed quale sit illud quo cogitur, utrum bonum, an malum: non quo quisque bonus possit esse in veritate, sed timendo quod non vult pati, vel relinquunt impedientem animositatem, vel ignoratam compellunt cognoscere*

*veritatem, ut timens vel respiciat falsum, de quo contentebatur, vel quavis verius quod nesciebat. & volens tenet jam quod nobeat. Superfluo hoc fortasse diceretur quibuslibet verbis, si non tam multa ostenderetur exemplis. Non illos aut illos homines, sed malas Civitates videmus suisse Donatistas, nanci esse Catholicas, detestari reverenter diabolicas separationem, diligere ardentem unitatem. Quia tamen ismorū huius, qui tibi disciplicer, occasionibus Catholicis facta sunt per leges Imperatorum a Constantino, apud quem primum vestri uitro Cacilianum accusaverunt usque ad presentes Imperatores, qui iudicium illius quem vestri elegerunt, quem iudicium Episcopis prætulerunt, justissime contra vos custodiendum esse decernunt. His ergo exemplis à Collegis meis mibi propositi est. Nam mea primitus sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vindicandum, ne scitis Catholicos habereamus, quos apertos hereticos noveramus. Sed hæc opinio mea, non contradicuntur verbis, sed demonstrantur superabatur exemplis: nam primo mibi opponebatur Civitas mea, qua cum tota esset in parte Donati, ad unitatem Catholicam timore legum imperialium conversa est, quam nunc videmus ita hujus vestra animositas permicere detestari, ut in ea nunquam suisse credatur. Ita alii multi, qui mibi nonrurum commemorabantur, ut ipsi rebus agnoscerem etiam in hac causa recte intellige posse, quod scriptum est: Da sapienti occasionem, & sapientior erit.*

*Quam multi enim, quod certo scimus, jam volebant esse Catholici, manifestissima veritate commoti, & offenditionem suorum reverendo quotidie differebant? Quam multos veritas (in qua nunquam præsumpsisti) sed obdurate consuetudine grave vinculum detinebat, ut in eis completeretur divina illa sententia, Verbi non emendabitur servus durus si enim intellexerit non obediens? Quam multi propriea putabant veram Ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam Catholicam veritatem securitas torpidos, fastidiosos, pigrosque faciebat? Quam multi aditum intrandi obserabant rumores maledicorum, qui nescio quid alios in altare Dei ponere jacabant? Quam multitudinib[us] interesse credentes, in qua quisque parte Christianus sit, ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, & eos inde discedere, atque ad Catholicam transire nemo cogebat?*

*Hu[m] omnibus harum legum terror, quibus promul-*

*gandis Reges serviant Domino in timore, ita proficit nunc aliquid: jam hoc volebamus, sed Pro gratiæ, qui nobis occasionem præbuit, jamque faciens & dilatans num merulas amputavit: Alij dicant, Hoc esse rerum jam scibamus, sed nescio, qua consuetudine tenebamur Gratias Domino, qui vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculum transtulit. Alij dicant: Nescibamus hic esse veritatem, nec eam distinximus, sed nos ad eam cognoscendam metus fecit intentos, quo timimus ne forte sine illius rerum aeternarum lucru damno rerum temporalium feriremur: Gratias Domino, qui negligemiam nostram simul terroris excusavit, ut saltem solliciti quereremus, quod securi nunquam nosse curavimus. Alij dicant: Nos falsis rumoribus terremus i: trare, quos falsi se senserimus, si non intraremus: nec intraremus, si non cogeremur. Gratias Domino, qui trepidationem nostram flagello abstulit, expertes docuit, quam vanam & inaniam de Ecclesia sua mendax fama jaclaverit. Hinc jam credimus & illa falsa esse, qua auctore: hujus heresis criminata sunt, quando pestis eorum tam falsa & pejora fixerunt. Alij dicant: Putabamus quidem nihil interesse, ubi fidem Christi teneremus: sed gratias Domino, qui nos à divisione collegit, & hoc uni DEO congruere, ut in unitate colatur, ostendit.*

De communicatione cum Hæreticis  
fugienda, & de casibus, in quibus  
licet cum eis communicare.

#### §. 4.

Sancius LEO Papa Serm. 18. de Passione, vñpere Hæreticorum dicit esse vitanda colloquia, ut insinuerit Hæreticos continuo venenum suum longè lateque diffundere: quare verissime scriptum est ab Apostolo, Hæreticorum verba ut cancrum serpere, quod vel nostra hac ætate elatissimè liqueat, quippe cum peste Lutherana & Calviniana per torum Aquilonem, & Orientem, ut Germaniam, Daniam, Saxoniam, Norvegiam, Sueciam, Gothiam, Pannonię, Hungarię, tum etiam Occidentem & Meridiem, ut Angliam, Galliam grallata, eam penitus deformet.

Non itaque incallsum majores nostri Hæreticorum libros, congressus, colloquia, convivia odisse consueverunt, & non secus ac peste laborantes fagiendi suaserunt. Sic hæreticos detestabatur S. Antonius (inquit Athanasius in ipsius vita) ut omnibus diceret, nec iuxta eos accedendum S. Joan. Apostolus (inquit Irenæus lib. 3. contra Valent. &c. 3. cum balneum aliquando esset ingressurus, mox ut Cherinchum Hæreticum intus esse cognovit, de balneo exilivit non latus: nimis enim exemplo posteros omnes admonere soleat, hæretum mortuum esse contagium, tortique vitibus, & summa animi provilione cavendum. Simus ab eis, ait Cyprianus, tam separati, quam sunt illi de Ecclesia profagi. Theodoret. lib. 4. Histor. c. 14. Scriptum reliquum populum Samotracensem Episcopum suum Hæreticum, tanquam pestiferum fugisse, nec ulis ipsius concionibus interesse voluisse. Ibat Episcopus ad balnea, altisque, ut secum layarent invocabat; at nemo unquam isto praesente locu[m] introiit, nemo erat postea, nisi aqua prius omni ejecta, & nova turris adducta lavii. Ludebant aliquando pueri in foro, contigit vero, ut lusoria pilæ pedem contingeret jumenti, quo Episcopus vehebatur, continuo exclamant omnes, & magno in ipso foro accenso igne in eum pilam conjiccent.

Hic erat ille vererum zelus, hic fidei Catholice ardor, & fani cultus conferandi studium. Atque utinam pari diligentia, vel illa talis, qua pestem, christiani hæretici suis civitatis prohibuerint, & exclusuerint, non foret hodie tanta animarum iactura! Quia hic annotare volui, ut manifestius fiat, quantum à veritati scopo errant, qui specie recti decepti quorundam politicorum sententiam & opinionem festantes, Hæreticos cum Catholicis misere, & cuique quam velit sententiam amplecti sine noxa licet arbitrantur.

Omissis tamen ijs, oportebit declarare in quibus casibus sit à Jure permissa cum Hæretico communicatio, quia cum hi sint excommunicati, merito eorum communionem abhorre Fideles tenentur.

Primum itaque dubium illud erit, An Hæretici sint excommunicati iure divino, an humano tantum? Quid est quartus, an excommunicatio lata in Hæreticos sit à jure aliquo divino, an vero Pontificio tantum? ex quo etiam constabit, an jure divino, vel tantum humano sit evitanda cum hæreticis communicatio?

Resp. Hæretici non divino, sed Canonino tantum iure excommunicati sunt: & haec sententia est plurium Theologorum contentis recepta: licet non defuerint, qui contraria affirmaverint.

Notandum autem est, excommunicationem hæretici irogaram, esse omnium excommunicationum antiquissimam, ut pater, ex C. Acacius, & C. Audiramus 24. quest. 1. Imo à tempore, quo in Ecclesia Concilia cogi & celebrari coepit, introductus est mos Hæreticos excommunicandis: qua pæna à Sacramentis arebanuntur, & à communib[us] Ecclesiæ suffragij, & officijs privabantur, repellebanturque ab omnium Fidelium & piorum hominum consilio: cujus excommunicationis absolutio hodie per Bullam in Cœna Domini est Summo Pontifici reservata.

Oportet tamen animadvertere, quod quavis Hæretico, ex Iure divino aboliore loquendo, non sit excommunicatus nec ex consequenti vitandis, sed tantum Iure Canonico: interim tamen in divinis & sacris Iure divino est vitandus in his, quæ sequuntur. Primo si ex huiuscmodi cum Hæretico sermonis, & rei cum communicatione, aliorum oriatur offendio, aut scandala. Secundo, si periculum nobis immineat noscitur spiritualia exiū & in eis, videlicet perfidiae & Christiane religionis contemptus. Tertio, si ex hoc quod cum hæretico fuerit & conversionem habemus, suspicio nascitur, quod verbo, signo, vel facto Hæretico um ritus, mores, aut dogmata proficeret. Quartò, si cum Hæretico sit nobis commercium criminis & impie ait, ob quam ipse est excommunicationis lenitatem constitutus. Extra hos casus iure tantum Canonico, non divino, debet in rebus sacris Hæreticus evitari. Ex quo efficitur, ut Romani Pontificis auctoritate concedi queat, ut ab Hæretico, extra casus supra memoratos, suscipere sacramenta possimus. Nam quamvis Ecclesiastica iurisdictione Hæreticus careat, eo quod sit segregatus ab Ecclesia, potest tamen eam habere, si id Romanus Pontifex, sive Ecclesia permitat, aut concedat.

Secundo dubitatur, an etiam Hæretici occulti, an solon manifesti, comprehendantur sub hac excommunicatione?

Resp. Eum, qui ob solam hæretici internamente conceperat, minime tamen à se declarat, Hæreticus est, non comprehendendi sub prædicta excommunicatione: quia Ecclesia, ut commun-

nit tener sententia, nullam habet jurisdictionem in actus prius interiores: si vero hæretis sic manifesta, aliquo exteriori signo, vel alio modo, tunc incurrit excommunicatione.

Sed tunc est tertium dubium: an omnes Hæreticos manifestos & notorios, eo ipso quod sint excommunicati, teneamus vitare?

Respondetur, Non omnes Hæreticos ea solum ratione, qua excommunicati sunt, à nobis esse vitandos: ratio est, quia eti olim omnem excommunicatum evitare tenebamur; postea tamen edita est ab Ecclesia Constitution, quia decretum est, non omnes excommunicatos vitari debere, sed tantum nominatum excommunicato, vel notorios Clerici percussores. Constitutionis autem verba sunt hæc.

Ad evitanda multa scandalorum, & multa pericula, & subveniendum conscientijs timoratis, constitutus, ut nemo post haec teneatur astinere & separare se, neque evitare communicationem alius, in administrando, aut recipiendo sacramenta, aut in alijs divinis officijs, aut extra illa, ratione alicujus sententia, aut censura Ecclesiastica, aut suspensionis, aut prohibitions ab homine, aut à jure generaliter promulgata. Neque servare interdictum Ecclesiasticum, si illa talis sententia, prohibito, suspensi, aut censura non fuerit promulgata, & denunciata specialiter & expressè à iudice contra certam aliquam personam, collegium, Universitatem, Ecclesiam, aut locum certum aut certam, neque in manifesto coram incurrisse in sententiam excommunicationis, quod nullo modo potest occultari, aut per aliquod remedium juris excusari. Quia à communione bujus vult quod se separe, juxta canonicas constitutiones; per hoc tamen non intendimus relevare, neque favare excommunicatos, suspensos, interdictos, aut prohibitos. Haecen vero da Constitutionis.

Hæc Constitutione edita est à Martino V. & in Concilio Constanensi, & in Lateranensi recepta, ut fatet ut Autores infra citati.

Ex hac igitur Extravaganti colligitur aperte, non esse vitandos omnes excommunicatos, sed tantum illos, qui sunt nominatum excommunicati, vel manifesti Clerici percussores: ita tamen doctissimi viri Navar. in Consilio varii in loco infra citandis, maxim Cor. 15. de Hæretico, ubi affimat per dictam constitutionem Martini V. limitati omnia iura antiqua tam Decreti, quam Decretalium Sexti, & Clementinorum, & omnium Extravagantium, & ita observati in praxi in Curia Romana apud pretorium Rō: (ubi etiam retractavit sententiam quam prius in manuale c. 27. numero 34. & 35. tenui.) Sot. in 4. distinc. 22. q. 1. art. 1. Casjet. in Summa, verbo Absolutionis impedimenta, & verbo Excommunicationis major. Victoria in Summa de Sacram. Tractatu de excommunicatione. Tolet. in Summa lib. 1. ca. 65. Suarez in tertiam p. q. 104. diff. 44. sec. 3. Greg. de Valencia in tertiam part. diffut. 3. q. 5. pundo 3. Azor. 1. Tomo instit. moral. lib. 8. c. 11. qui pro hac sententia quam plurimos adducit autores alios, & dicunt in usu & praxi esse receptam.

Sed quæret aliquis? Quis dicitur nominatum excommunicatus? An sufficiat in Billa Cœna Domini Lutheranos, Calvinistas, Schismatics excommunicari, ut teneamus omnes Lutheranos, vel Schismatics tanquam nominatum excommunicatos vitare?

Resp. Ex sententia istorum Doctorum non sufficere, sed requiri, ut proprio nomine individuali nominentur.

Ex hac igitur sententia deducunt isti Autores, posse tutu conscientia Catholicum sermones conseruare,

ferte, & civilia commercia iniuste cum Hæreticis, qui sunt in Anglia, Gallia, Germania, Polonia, quoniam licet publici sint Hæretici, & notoriè excommunicati, non sunt tamen nominatum & expressum denunciari, neque notorij Clericorum percessores: ex quo etiam opinione multa alia, de quibus solet et possim queri diluuntur, de quibus sanguinem dicemus.

Primo enim sequitur licere Catholicis simul precari & orare Deum cum hæreticis, & rem divinam cum ijs audire, & conciones sacras, funus item hæretici comitari, & ad sepulturam deferre, & alij hujusmodi divinis & sacris rebus interesse, dummodo hæretici non sunt nominatum denunciati, & id fiat circa ullum Catholicorum scandalum, & proprium periculum: ita colligitur ex sententia prædictorum Authorum, ut expresse docet Navar. Confil. 15. de hereticis num. 2. & 4. & Confil. 16. num. 8. eodem titulo; secus vero si sunt denunciati.

Secundo sequitur, licere in templo, in quo seputi sunt hæretici, rem divinam & sacram facere, nam licet Ecclesia violenter & polluantur cum in ea sepelitur paganus, Judæus, Infidelis, Excommunicatus. Cap. Ecclesiam 1. & c. Ecclesiam 2. de confessione. distinc. 1. & c. Sacris, de sepulture, cum alij iuribus: hoc tamen intelligendum est de excommunicato publicè denunciato: quoniam quem dum in vivis erat vitare debebamus, mortuum quoque deviremus oportet. Non tamen in eo qui nominatum non est excommunicatus, ita Navar. Confil. 15. num. 4. de Hereticis, & alij.

Tertio sequitur, licere etiam Catholicis, hujusmodi hæreticorum, qui nominatum non sunt denunciati, templo adire, ingredi, & in eis preces fundere, rem divinam & conciones hæreticorum audire, ad eorum postea errores confutandos, & hæreticam impietatem subvertendam: ita Navar. d. Confil. 15. numero 4: Ita tamen, ut haec tria serventur: Primum, ne in Catholicorum animis ulla offensio generetur. Secundum, ne ulla sit communictatio titus, cæmonia ac impietatis cum hæreticis. Tertium, ne ullum periculum immineat propria perfidie, obversionisque, & Catholicæ Religionis contemptus.

Quarto sequitur, in terris, ut in Germania, Gallia, Polonia, & similibus, ubi Catholici cum Hæreticis permixti vivere solent, licere Catholicis cum Hæreticis matrimonia contrahere: nam licet id jure Canonico sit prohibitum, tamen quia in his provincebus consuetudine scita & tolerata ab Ecclesia est receptum, ideo tuta conscientia fieri potest: nam consuetudo legi derogat, ita docet Azor. ubi supra, & colligit ex Navar. Confil. primo de Constitutionibus numero 59. & 60. dummodo conjunct Catholicus sive vir, sive femina, cum Hæretico matrimonium contrahens, sua sponte omnino & tuto, fidem & religionem Catholicam profiteri in omnibus permittatur; & similiter servetur quod Ecclesia constituit, ut ex alteruto parente Catholicó suscepia proles Catholicæ religionis factis initetur; ut habetur in c. Ex literis de conversione infidelium, & c. Iudei 22. questione 1. Quare pacta qua in hujusmodi Matrimonij facti solent, nempe ut primogenitus hæretice patris impietati adhaerat, secundo genitus matris fidei & religionem Catholicam sequatur, & alia similia turpia esse, nefaria & impia, tum contra jus Ecclesiasticum, ut constat ex dictis capitul. tum contra ius divinum, quoniam parvulus usū rationis contentibus, cura parentum misistrate & præbere de-

Thom. à Iesu Opt. Tom. L

bet remedia ad salutem necessaria, ergo filii parvuli instituendi sunt in fide, & religione Catholicâ, ut in ea salventur.

Sed major est difficultas: An ubi Hæretici sunt cum Catholicis permixti, licet Catholicis à suis Parochis & Episcopis Hæreticis, quia tamen tales denunciati non sunt, Sacra menta recipere? Prima sententia est affirmativa, ita Angelus virg. Irregularitas numero 30. Sylvestr. eodem verbo quæst. 7. Sotus in 4. d. 25. quæst. 1. art. 1. conclus. 3. Suarez de Censur. dis. 31. numero 64. & dis. 9. sed. 4. numero 9. & seq. Maiolus li. 4. c. 22. Navar. confil. 15. de Hæreticis. Toletus in Summa c. 13. Suarez, & Greg. de Valencia 3. parte ut supra, &c. pro hac sententia faciunt etiam omnes Auctores adducti supra, qui omnes unum iudicium ferunt de Sacerdote Hæretico nominatum non excommunicato, ac de alij iniquis ministris Catholicis. In casibus inquam illis, in quibus licet sine peccato mortali Sacramenta ab hujusmodi improbis ministris acciperethi autem casus sunt, quos ex doctrina magis recepta recentet Cajetanus in 3. partem q. 104. art. 6. nempe, si Minister sit per se pàratus, & habeat aliqui pàrestem. Secundus, si est proprius Pastor. Tertius, si accipiens Sacramentum sit constitutus in necessitate: hanc autem necessitatem Sotus distinc. prima quæstionis 5. art. 6. non existimat sufficientem ad implendum præceptum Ecclesie, sed requiri extreamam, scilicet, ut sit quis in periculo mortis: licet Suarez existimet, ubi supra, sufficere necessitatem adimplendi præceptum audiendi Missam, aut communicandi, aut utilitatem non differendi usum Sacramenti Confessionis vel Communionis: etiam affirmat in his casibus licere accipere Sacra menta à quolibet Sacerdote etiam non parato: omnes tamen fatentur requiri sequentes conditiones. Prima, Ne ulla inde oratur Catholicorum offendio. Secunda, ut in Sacramentis administrandis & recipiendis legitima Ecclesia forma servetur, ut ministri verè sint Sacerdotes, verè Episcopi; tertia, ne ulla sit communictatio ritus, cæmonia, & hæretice pravitatis. Quarta, ne nullum immineat Sacra menta percipienti petulcum erroris in fide.

Sed certè hæc sententia aliquibus dubia, aliquibus vero minus probabilitate viderit: ex quorum numero est Cardinalis Bellar. lib. 2. de Rom Pontifice cap. 30. & Azor, & alij, quia, ut ipsi affirmant, hæretici ex natura sua ante ullam excommunicationem præscindit, & dividit Hæreticos ab Ecclesia, privans eos omni jurisdictione: unde non tam quia excommunicati, quam quod Hæretici omni jurisdictione carent, ut optimè docuit D. Thom. 3. part. q. 82. art. 7. ad secundum & ita confitetur nequeunt Sacra menta: & confirmari potest hæc sententia, quia si à Schismaticis, ut supra diximus non licet Sacra menta accipere, ex declaracione Clementis VIII. multo minus licet ab Hæreticis. Illud tamen certum est in omni opinione, ordinatum ab Episcopo Hæretico, vel Schismatico, dummodo utatur forma & materia Ecclesie, verè esse ordinatum, quia actus iste est potius Ordinis, quam jurisdictionis: ordinatus tamen juxta hanc ultimam sententiam incurrit irregularitatem, etiam si Episcopus non sit nominatum excommunicatus, si tamen cum ignorantia fecerit, dispensat Episcopus, ita docet Navar. in Summa c. 27. numero 241.

Sed dubitatur ulterius, an ab Hæretico nominatum excommunicato, & in mortis articulo, licet Sacra mentum penitentiae accipere? Et ratio

dubij est, quia cum careat omni iurisdictione, ut  
pote p̄œcilius ab Ecclesia, non poterit præbere  
absolutionem, ita docet S. Thom. 3. part. q. 82.  
art. 7. ad secundum, & ex communī sententia Ca-  
nonistarum, & ratio est, ne penitus decipiatur ab  
Hæretico, aut in desperationem inducatur: sed  
revera si non sit simile periculum, non est impro-  
babilis contraria sententia, quam tenet Paluda-  
nus, Antoninus, Canus, Major, & alij viti docti,  
quia quamvis Hæreticus Sacerdos iurisdictione  
careat, eam tamen illi non denegat Ecclesia, in  
articulo mortis, in quo est peccato penitentis con-  
stitutus: & similiter quamvis ab Hæretico alia Sa-  
cramenta, que non sunt necessitatis, non possint  
percipi, at in mortis articulo penitentie Sa-  
cramentum est necessarium, præfertim si penitens lo-  
lum sit attritus, non contritus. Et hæc sententia  
Azorio valde videtur probabilis.

Præterea dubitatur, an filii Hæreticorum, ubi  
sunt cum Catholicis commixti, possint admitti ad  
Scholas Catholicorum, quando sunt in adulta  
ætate & parentum errore decepiti? Resp. Posse tutu  
conscientia admitti: quia licet sint Hæretici no-  
torii, non tamen sunt nominatim denunciari, aut  
notorii Clericorum percussores, Navar. Conf. 1. de  
conf. numero 64.

Iem queritur, An in predicitis locis liceat Ca-  
tholicum filium hæretici de sacro baptisma fun-  
te suscipere, ita ut Catholicus sit susceptor ejus, &  
An contra liceat Hæreticum admittere, ut susci-  
piat filium Catholici de sacro fonte? Resp. Si Bap-  
tismus ritu & modo Catholicus administratur, li-  
cere Catholicum filium Hæretici suscipere, quia non  
tenet Hæreticos vitare, prout supra dictum est;  
si autem ritus sit hæreticus, non licere suscipere:  
Hæreticum autem admittere, ut filium Catholici  
suscipiat, nullo modo licet; factum tamen tenet,  
sed in hæretico admittendo peccatum est; hoc  
enim ab Ecclesia interdictum, quia qui è sacro  
fonte aliquem suscipit, juxta Ecclesiæ Canones,  
decreta, & mores debet suscepimus prima fidei &  
religionis elementa & præcepta docere, ita docet  
Navar. Conf. 1. de conf. n. 66.

### De penitentiis Hæreticorum, & de eorum absolutione & reconciliatione cum Ecclesia.

Praeter excommunicationis penam alii etiam  
supplicijs multantur Hæretici: nam irregu-  
laritatem contrahunt, hoc est, inhabiles sunt ad  
officia publica, vel beneficia Ecclesiastica, ut aper-  
tè debeat. c. 2. §. Hæretici de Hæretico in 6. Itaque  
Hæreticus ad meliorem mentem conversus, et  
iam sit ab excommunicatione, in quam ob Hæ-  
reticum inciderat, absolutus, adhuc dispensatione  
indiget, ut ad Ordines promoveri posset, in quam  
penam incidere, etiam si sit occultus Hæreticus,  
dummodo hæreticus sit exterius prodita, aliqui  
probabiliter affirmant: alij vero magis cum iure  
congruere videuntur, hanc penam tantummodo  
incurtere Hæreticum notorium, qui sit manifes-  
tus, vel per evidenter facta, vel per Judicis sen-  
tentiam, vel per propria in Judicio confessio-  
nem: sed prior sententia probabilior, & commu-  
nior est.

Tertia Hæreticorum penam est, quod ipsorum  
bona ipso jure sunt fisco addicta. c. Cum secun-

dum legis de Hæretico in 6. Et quamvis aliqui affi-  
ment Hæreticum debere ante sui criminis con-  
demnationem bona sua fisco tradere, nihilominus  
contraria sententia probabilior est: sufficit enim  
ut post condemnationem factam à Judice bona  
sua reneatur fisco reddere, quamvis aliqui id ex-  
iam & merito negaverint.

Quarta Hæreticorum pena est, qua suis digni-  
tibus, honoribus, publicis officijs, & beneficijs  
privantur, ut habetur in c. Ut commissi §. Primi  
de hereticis in 6. quare publicum officium habere  
non possunt, quia infames sunt, & quia excommu-  
nicati: sed an hæreticus dignatus, vel officium  
amittat ante omnem judicis sententiam, qua cum  
id crimen incurruisse declaretur, quidam docti  
negant: alij vero affirmant: utraque sententia pro-  
babilis est: de quibus videndum est Azor lib. 8. tom.  
2. c. 3. ubi utramque sententiam ad concordiam  
redigit.

Notandum tamen est, in Sacerdote Hæretico,  
etiam si nominatim sit excommunicatus, manere  
potest: eni facienda & offrendi Missæ sacrifici-  
um pro vivis & mortuis. D. Tho. 3. parte que-  
stione 82. art. 7. quia potestatem Ordinis non  
amittit. Quare si servet formam debitam, conficit  
Eucharistia Sacramentum, & idem est sentien-  
dum de aliis Sacramentis, quæ non requirunt iuri-  
dictionem: & sic penes Episcopum hæreticum,  
cum maneat potestam Ordinis, quæ est propria  
Episcoporum, ministrum consecandi & confici-  
endi chorisma, si actu conferant Ordines, vel con-  
firmationis Sacramentum, tenebit Sacramentum:  
& idem est sentendum de aliis Sacramentis, alibus,  
possunt enim consecrare altaria, templa, five aras,  
Ecclesiæ, calices, & vestes, aliaque hujusmodi,  
dummodo servetur in ipsa forma, quam servat Ec-  
clesia: ita tentit Glos. in c. Ecclesiæ, de consecrat, di-  
fini. prima.

Sed dubium est, an supposito quod hæreticus  
non amittat Ordines potestatem, sed tantum iuri-  
dictionem: an Sacerdos, vel Episcopus in hæ-  
retico prolati, eo ipso sint omni iurisdictione privati,  
ita ut acta per ipsos, verbi gratia, peccatorum  
absolutiones, sententiae & censuræ, five constitu-  
tiones ab Episcopo factæ, nullius sint ponderis  
aut momenti?

Quidam affirmant, quod etiæ ante Concilium  
Constantiense invalida essent prædicta omnia,  
quando hæretis erat manifesta & notoria; post  
Concilium tamen Constantiense rata esse & vali-  
da, que faciunt Presbyteri, hæretici & Episcopi,  
nisi sit manifestus aliquis eorum Clerici percussor,  
vel dominatum denuntiator: Evidem tenuunt de  
aliis, sive secularibus, sive Ecclesiasticis publicam  
administrationem vel functionem gerentibus,  
quia ante Iudicis sententiam adhuc retinent pos-  
sessionem, & sic gesta per eos valent. Alij vero  
probabiliter existimant, quod hæretico exterrit  
amittere hæreticos Ecclesiastica iurisdictionem,  
ut expressè docet D. Tho. in 2. q. 39. art. 3. unde  
quamvis vitari à nobis non debent, non possunt  
ligare nec solvere, nec alia munera exercere, quia  
iurisdictione carent, & suspensi sunt ab officiis:  
sed quicquid si de his opinionibus, quarum que-  
libet pro se habet viros graves, & doctos, illud tam-  
en certum est, quæcumque sunt ab hæreticis  
quamdiu in publico officio tolerantur, valere: c.  
Nonne 8. q. 4. ita Silvest. verbo Excommunicationis 3.  
n. 10. & 11. quia Ecclesia voluit, ut valerent; tolera-  
tus autem dicitur minister ille, qui communis er-  
ror populi habetur pro legitimo.

Præte-

Præterea panis alijs afficiuntur hæretici: nam  
giam privatior Ecclesiastica sepultura ut in c.  
Quicunque, de hæreticu, quod intelligendum est de  
ijs, qui nominari sunt excommunicati.

Alia etiam pœna hæretorum est infamia: sed  
hæc non contrahitur secundum veriorem opinio-  
nem, nisi post sententiam Judicis.

Ac denique alia sunt pœnae, ut capitulū suppli-  
cium, de quibus videndi sunt Cœst. de fusta Hæ-  
retorum punitione. Simancas de Catholicis institu-  
tionibus.

Postremo dubitari potest, An ab hæresi nota,  
penitusque Hæreticis à Justice impositis liber sit, aut  
ignorante hæreti adhæret.

Rer. aliquibus propositionibus. Prima, Con-  
stans est apud omnes DD. opinio, ignorantiam ab  
hæreti excusat, ac proinde à pœnis in Hæreticos  
latis liberare D. Tho. 2.2.q.2.art.6.ad 2. ubi Ca-  
jetan. & alijs. Hæc tamen propostio non de qualibet  
ignorantia intelligi debet, sed tantum de ignora-  
ntia invincibili, ea scilicet, quam homo sperare  
non potuit, postquam adhibuit sufficientem soli-  
citudinem præ ratione sui status, & conditionis,  
præ veritate investigatione: non dubium quin  
piutimi inveniantur in tertis hæreticorum, &  
Schismatricorum, qui in aliquibus rebus ad fidem  
spectaculis labo: ent hac invincibili ignorantia:  
vel quia macta: i. fidei est de subtleribus rebus, &  
non de illis, quas ipsi quo ratione sui status explicite  
littere tenentur, quales sunt articuli fidei: & ipsi  
sed & ab aliquo viro docto, quem ipsi pium &  
Catholicum credunt, vel à parentibus, Parochis,  
Episcopis, aut alijs similibus instructi decepti fuer-  
unt; dummodo cum pertinacia sua sententiae  
non adhærent, sine dubio in foro interiori, & ex-  
teriori excusat, ut optimè resolvit Penna in  
Schole Inquisitorum 1.p. quest.7.

Si quis vero eret ignorantia crassa, vel affecta-  
tive in foro exteriori presumatur Hæreticus,  
maxime si eret in his, quæ scire & credere tene-  
tur ratione sui status, ut optimè docet Doctor  
Penna, ubi supra; in foro tamen interiori non est  
hæreticus, quia non adhæret cum pertinacia suis  
erroribus. Maximè vero hoc credendum est, de  
viris simplicibus, aut non literatis, qui inter hæreti-  
cos, vel schismatics commorantur, qui majorum  
& dochiorum erroribus adhærent: existimantes  
ipso: habere fidem Catholicam Unde D. Tho.  
2.2.q.2.art.6.ad 3. Si autem inquit aliqui majorum  
deficiant, non prejudicat fidei simplicium, qui eos re-  
giam fidem habere credunt; quia minores, ut ibidem  
docet Angelicus Doctor, non habent fidem im-  
plicatam in fide majorum, nisi quatenus maiores  
adhærent doctrina divinae.

Vid. part. Præterea sciendum est, fautores, receptores, &  
2. directos defensores hæretorum incidere in excommuni-  
cationem, ac legentes eorum libros incurrite ex-  
silio: communicatione Bullæ cœna Domini summo  
nost. An. Ponitici referatam, ut la: è tradunt Authors &  
sonj ap: Scriptores de censuris; Omissis, vero alijs, quæ ad  
ritu sanctorum propositum non conducunt, duo sunt  
Æo Tra: considerandi; primum nomine fautorum, defenso-  
rum, vel receptorum intelligi, ut bene advertit Ca-  
Disp. 3. jet, in Summa verbo Excommunicationis, de fautori-  
bus, & receptoribus hæreticorum, ut hæretici  
sunt, id est, de tenuibus ipsos ipsa ratione quia sunt  
hæretici. Unde si quis aliquem recipiteret hæreti-  
cum, & domi retineret, quia infirmus erat, non  
excommunicatur in cœna Domini, nisi alia fera-  
tur ab inquisitoribus excommunicationis genera-  
tior.

Item. à Iesu Oper. Tom. I.

Secundo notandum est, nomine librorum prohibitorum non comprehendendi Græcorum, Arme-  
norum, aut aliorum Schismaticorum ritus & cæ-  
remonias continenties, & similiter ut aliquibus  
placet non feriuntur p̄dicitæ excommunicatione  
Catholicorum, qui in Anglia, Germania, Polonia, Gal-  
lia, ac similibus locis legunt libros Hæretorum  
continentes hæreses, dum id fiat studio cognoscendi, & confutandi eorum hæreses, & eriores,  
sed hæc opinio cum ea limitatione accipienda est,  
ut recte notavit Azot. ubi supra c. 16. in illis parti-  
bus, in quibus p̄dicitæ Constitutio Bullæ Cœna  
Domini non est ulù accepta, nec promulgata, aut  
jure communis confirmata. Sed quicquid sit de hac  
sententia, gaudent tamen Religiosi Mendicantes  
privilegio à multis Summis Pontificibus conces-  
so, ut in terris infidelium, Schismatricorum, & Hæ-  
reticorum possint tutta conscientia eorum liberos,  
& alios quacunque ex causalib[us] prohibitos, ad effe-  
ctum illos confundi & corrigit[ur] legere; sic  
etiam concessit Ordini nostro Clemens VIII. in  
Bulla, quæ incipit: Dominici gregis, &c.

Ultimo scire oportet, Hæretico: ad Ecclesiam  
revertentes, oportere prius hæresim abjurare, hoc  
est, jure jurando damnare, aut simpliciter omnem  
hæresim, aut specialiter eam, in quam incidentur:  
deinde scripto promittere se ipso: firmare credi-  
tuos quicquid Catholicæ fides Ecclesia profite-  
tur, que omnia intelligenda sunt, cum Hæreticus  
absolvitur in foro ex exteriori, in quo posuerunt serva-  
ti formulæ infra designatae: nam in foro consciencie  
sufficit, habere contumaciam de hæresi, & fir-  
mum propositum, cautionemque sufficientem  
præbere, non revertendi ad vomitum, & tunc ab-  
solvi poterit ab eo, qui habet potestatem, vel ordi-  
narium, ut inquisitores hæreticæ pravitatis, vel  
subdelegatum, ut Religiosi aliqui Mendicantes,  
commorantes inter Hæreticos, Schismaticos, &  
alios infideles, ubi inquisitiones non sunt, habere  
solent, ut infra latius dicemus.

Forma brevis omnem hæresim abju-  
randi per eum qui in hæresim  
incidit, & pænitent, & alias  
non est relapsus.

Ego talis, de talis loco, talis diaœsis, coram N.  
& N. Sacrofæctis Evangelij: possum coram  
me, eisque propriis manibus per me tactis iuro,  
me credere corde, & profiteri ore illam sanctam  
fidem Catholicam & Apostolicam, quam Sancta  
Romana Ecclesia credit, p̄dicit, proficit, &  
observat: & consequenter abjuro, revoco, & de-  
testor, & abnego omnem hæresim, cujuscunque  
sit conditionis, & se: exollenus se adversus  
Sanctam Catholicam Ecclesiam.

Item Juro me credere, & profiteri ore, quod sic  
& sic, &c. ubi explicitur articulus Catholicus  
contrarius illi hæresi, in quam se confessus est in-  
cidisse. Et postea dicat, Juro & promitto, quod de-  
inceps nullam hæresim p̄dicitatum, seu aliam  
qualemunque tenebo, nec dogmatizabo, nec li-  
bros hæreticales scienter habeo.

Quod si convenientius visum fuerit, ut profes-  
sionem fidei cum solemnī juramento exhibiam  
magis in specie faciat; trademus hic formam à  
PIO IV. editam in Bulla, quæ incipit, In fundam  
nobis.

X 2

Forma

Forma juramenti professionis  
Fidei secundum Bullam  
PII PP. IV.

**E**go N. firma fide credo, & profiteor omnia & singula, quæ continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet:

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ; visibilium omnium & invisibilium; & in unum Dominum IESVM Christum, Filium DEI unigenitum, & ex Patre natum ante omnia facta, DEV M de DEO, lumen de lumine, DEV M verum de DEO vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt: qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœlis, & incarnatus est de Spiritu Sancto ex MARIA Virgine, & homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato passus & sepultus est; & resurrexit tertia die secundum Scripturas; & ascendit in cœlum sedet ad dexteram Patris: & iterum venturus est cum gloria judicare vivos & mortuos; cuius regni non erit finis: Et in Spiritum Sanctum, Dominum & vivificantem, qui ex patre Filioque procedit, qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur, qui locutus est per Prophetas: & unam Sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum, & expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi fæciliamen.

Apostolicas & Ecclesiasticas traditiones, reliquaque ejusdem Ecclesiaz observations & constitutiones firmissime admitto, & amplector.